Sub conducerea sa avea să se desfăşoare o amplă
acţiune politico-diplomatică, în cele din urmă, Marile Puteri, până
ce şi cele două mari puteri, încrâncenat potrivnice Unirii, Turcia şi
Austria, au acceptat ca fapt împlinit, la 26 august/7 sept. 1861,
dubla alegere a domnitorului. O nouă conferinţă a Marilor Puteri,
la Constantinopol, în septembrie 1861, sancţiona această decizie,
Marile Puteri acceptând astfel o primă importantă amendare a
propriei lor opere.

Cu un alt guvern, condus de M. Kogălniceanu, un om politic
apropiat de convingerile sale, domnitorul a reuşit să treacă prin
Adunarea Legislativă importanta reformă a secularizării averilor
mănăstireşti (13/25 dec. 1863). Tot prin acordul factorilor
constituţionali sunt adoptate, în martie 1864, cele două importante
legi ale administraţiei locale, Legea comunală şi Legea pentru
Consiliile judeţene; alte legi importante, adoptate sub guvernul
Kogălniceanu, în intervalul decembrie 1863 – aprilie 1864,

Mai dificilă putea să fie recunoaşterea
Statutului de către Marile Puteri, însă, şi de data aceasta tactul şi
energia domnitorului Cuza aveau să-şi spună cuvântul; după o
vizită la Constantinopol, s-a ajuns la acordul Marilor Puteri
privind recunoaşterea Statutului, la 16/28 iunie 1864, fiind semnat
aşa zisul Act adiţional la Convenţiunea din august 1858.

Era deschisă de la această dată calea înfăptuirilor reformelor
rămase restante, într-un interval de câteva luni acestea fiind
adoptate pe calea decretelor-legi. Primul a fost cel din 4/16 iulie
destinat înfiinţării Universităţii din Bucureşti, contrasemnat de
poetul D. Bolintineanu în calitate de ministru al Cultelor şi
Instrucţiunii Publice. Al doilea decret lege, cel mult aşteptat, a fost
acela privind reforma agrară, realizată pe baza principiului
împroprietăririi ţăranilor pe loturile pe care munciseră de-a lungul
timpului. Succesiv au fost adoptate în curs de câteva luni:
importanta lege a instrucţiunii publice (25 nov./7 dec. 1864/, Legea
pentru organizarea puterii armate în România, dec. 1864), decretul-
lege privind organizarea Bisericii Ortodoxe Române (Legea
sinodală – dec. 1864). După constituirea noii Adunări Legislative
pe baza stipulaţiilor legii electorale anexate Statutului, era adoptată
importanta lege a organizării judecătoreşti (iulie 1865), de data
aceasta prin discutarea şi votarea ei de către Adunare.